
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

N€ baze td nenit 12, paragrafi.12.2, pika d dhe nenit 40, paragrah 40.2, pika c tE Ligjit per
vet€qeverisje loka1e, nr. 03/L-040, ("Gazeta zyrtare e Republik€s s€ Kosovds" nr. 28,
qershor 2008) dhe te nenit 34, paragrafi 34.1,, pika d e Statutit t€ Komun€s sE Prishtinds,
nr. 01-110-391., te il. 25.02.20L0, Kuvendi i Komun€s sE Prishtin€s, nE mbledhjen e
mbajtur m6,10.04.2020 merr ketE

VENDIM

PER MIRATIMIN E PAKOS EKONOMIKE EMERGIENTE

I.
MIRATOHET Vendimi per pakon ekonomike emergjente.

il

Sipas pik€s I te ketij vendimi, kjo pako perfshin masat, si nE vijim:

1. Sigurimi i 5000 pakove higjienike, ne vler€ prej 100,000 €;

2. Sigurimi i 5000 pakove ushqimore, nd vler€ prej 200,000 €;

3. Pajisje sh€ndet6sore, nG: vler€ prej 200,000 €;

4. Buxhet p€r dezinfektim - deri n€ 200,000 €;

5. Te gjitha bizneset t€ cilat jane me qira ne lokalet qe jan€ n€ pron€si t€ ndermarrjeve
publike lokale te PrishtinEs, do t€ lirohen nga qiraja prej dites kur kan€ filluar masat
restriktive, p€r dy muaj rresht, p€r pjesen qe nuk mbulohet nga Qeveria (pakoja

ekonomike). Me k€t€ vendim lirohen bizneset per nj€ periudh€ nj€mujore, nd€rsa pdr
muajin e dyte autorizohen aksionaret qe ta vazhdojn€ lirimin nga pagesa n€ qoft€ se

vazhdojn6 masat restriktive. (Nd€rmarrja Publike Banesore dhe Pallati i Rinis€, duhet te

raportojne per gjendjen financiare dhe mund€sind e p€rballimit te kostos nga
fush€veprimi i tyre);

6. Te gjitha bizneset nd Komun6n e Prishtin€s, qe nuk mund ta ushtrojne veprimtarin pdr
shkak t€ masave te qeverisd sd Republik€s s€ Kosov€s, me rastin e COV-19, e td cilat
paguajne taks€ p6r shfrytezimin e hapesir€s publike, lirohen nga pagesa p6r njd vit (nje

sezon verore dhe nj€ dim€ror). Lirimi nga taksa mund tE aplikohet n€ borxhin q€ e kan€
ndaj Komun€s apo nga taksa n€ te ardhmen;



7. NPL Stacioni i Autobuseve do te subvencionohet p€r paga per muajin prill, ne vler€ prej
80,000 euro. Stacioni ka nd€rprere funksionimin me ndalimin e trafikut nd€rurban, andaj
ka v€shtiresi n€ sigurimin e pagave;

8. Qerdhet me baz€ n€ komunitet paguajn6 pagat nga te hyrat e pages€s sd prind€rve. Keto
qerdhe do t€ subvencionohen p€r pagat e pun6tor€ve, kostoja e t€ cilave €shte 50 mije euro
n€ muaj;

9. Lirohen nga pagesa te gjithe prind€rit e femij6ve ne gerdhet publike per periudhen derisa
gerdhet qEndrojn€ t€ mbyllura;

10. NPL "Prishtina Parking" ka filluar td funksionojd, tashm€ ka angazhuar personel, si dhe
ka transferuar punEtor6t e parkingut prapa Pallatit t€ Rinis€. Nd€rmarrja subvencionohet
me 50 mije €;

11. Subvencione per sport, n€ vler€ prej L00,000 €, p6r klubet n€ v6shtir€si p€r shkak t€
mosfunksionimit t€ garave;

12. Subvencione p€r kulturE, nE vler€ prej 100,000 €, per artist€t t€ cilet nuk kan€ te hyra pdr
shkak td gjendjes sE pandemise;

13. Kater nd€rmarrje t€ tjera t€ prekura financiarisht nga masat restriktive: "Trafiku Llrban",
"Hortikultuta", "Spott Marketing" dhe "Pastrimi", do td subvencionohen me 250,000 €,

me mundEsi q€ "NPL Pastrimi" t€ subvencionohet me 50,000 € shtes€.

14. Do td themelohet njd program i granteve p€r biznese, te vetdpun€suarit, ndermarrjet e

vogla dhe t€ mesme, i cili do t€ ndihmoj6 bizneset q€ d€shmojn€ humbjet nga masat
restriktive. Vlera e ketij fondi varet nga diskutimet me Ministrind e Financave.

III.
P€r zbatimin e k€tij vendimi do td kujdesen Kryetari i Komunes, Drejtoria e Financave dhe
drejtorit€ tjera relevante.

IV.
Ky vendim hyn n€ fuqi 15 (pes6mbedhjete) dite pas regjistrimit ne Zyr5n e protokollit te
Ministris€ s€ Administrimit tE Pushtetit Lokal, si dhe publikimit nd gjuhe z.yrtare n€ ueb-faqen e
Komun€s. , 
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